
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33569  33Sexta-feira, 02 DE MARÇO DE 2018

Destino: Santarém/Faro/Comunidade do Português/Oriximiná - 
Pa
Período: 01 a 19/03/2018  – 18,5 (dezoito e meia) diárias
Servidor:
5615003 - Maria do Perpétuo Socorro Rodrigues de Almeida -   
Técnico em Gestão de Meio Ambiente
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 285169
PORTARIA Nº 165 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018.                                                             

   Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidor em atividade 
Institucional
   Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/61657 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Vitória do Xingu - Pa
Período: 05 a 06/03/2018 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
5413214 - Jaime Wanderley Correa -  Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 284897
PORTARIA Nº 178 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018.                                               

   Objetivo: : Participar da Mesa de Abertura de Consulta Pública
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/86198 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Castanhal - Pa
Período: 28/02/2018 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
5902553 – Benilson Mauro de Souza – Procurador Autárquico 
Fundacional
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 284929
PORTARIA Nº. 179 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018                                                                                       

   Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidor 
em atividade institucional.
   Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/82054 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Moju - Pa
Período: 01/03/2018 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
5927455 - Valdemir Chaves Machado - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 285179

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 188 DE 01 DE MARÇO DE 2018
CONSIDERANDO  o  MEMORANDO N°011/2018 – GRA/DGMUC/
IDEFLOR-BIO.
RESOLVE:
Interromper, por necessidade de serviço, a contar de 19 de 
fevereiro de 2018, as férias concedidas através da Portaria 
nº.008 de 05 de janeiro de 2018, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº. 33.532 de 08 de janeiro de 2018, a servidora 
Evandra Priscilla Souza da Silva Vilacoert nº. 57213744, lotada 
na Diretoria de Gestão e Monitoramento das Unidades de 
Conservação, deste Instituto.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

   Protocolo: 284947
PORTARIA Nº. 189 DE 01 DE MARÇO DE 2018

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art.1º - Alterar o período de férias do Servidor Emmanuell 
Carrolo Sobrinho, matrícula 57200772, para 02/04/2018 a 
01/05/2018, publicada no DOE n° 33552 de 05/02/2018, no 
período de 01/03/2018 a 30/03/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 285154

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 187 DE 01 DE MARÇO DE 2018.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, Portaria 175 de 27/02/2018, Publicada 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 33567 de 28/02/2018, 
Referente à diárias de servidor.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO VALENTE NOVAES

   Protocolo: 284939

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO RESULTADO DEFINITIVO
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 04/2017
A Comissão de seleção de propostas, instituída pela Portaria 
nº 1175 –Idefl or Bio de 22/11/2017, que tem por fi nalidade a 
realização da CHAMADA PÚBLICA Nº 04/2017, considerando 
a Ata de julgamento de recursos, torna público o resultado 
DEFINITIVO para seleção de organização da sociedade civil, nos 
termos da Lei Federal 1.13019 de 31 de julho de 2014 e Decreto 
Estadual 1.835 de 06 de setembro de 2017 a fi m de fi rmar 
parceria por meio de Termo de Colaboração com o Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará 
– IDEFLOR BIO visando a execução do projeto “Mapeamento 
e Diagnóstico Socioeconômico das iniciativas de Manejo 
Florestal Comunitário e Familiar do Estado do Pará:

Colocação Organização social CNPJ Pontuação

1º Instituto Internacional de 
Educação do Brasil – IEB 03.057.776/0002-17 41

CLÁUDIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE
Presidente da Comissão
*Republicado por ter saído com incorreções no Diário Of cial do 
Estado nº 33.556 de 09/02/2018.

Protocolo: 285313
PORTARIA Nº. 184 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018

CONSIDERANDO o Memorando 005/2018 – GRCN-III/IDEFLOR-
Bio
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora Liliane Obando Maia 
de Holanda Lima, Matrícula n°.57198365 no período de 04 a 
14/03/2018, a Santarém e Monte Alegre. Objetivo: Participar 
de atividades de campo desta GRCN-3 e prestar apoio às rotinas 
gerais e administração da gestão da UC. As despesas de viagem 
serão de responsabilidade do programa ARPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

   Protocolo: 284918
PORTARIA Nº. 185 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018

CONSIDERANDO o Memorando 005/2018 – GRCN-III/IDEFLOR-
Bio
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores Joanisio Mesquita 
Cardoso, Matrícula n°.572157701 e Maria do Perpétuo Socorro 
Rodrigues de Almeida, Matrícula n°.5615003 no período de 18 
a 28/02/2018, a Pará e Amapá. Objetivo: Ação de Fiscalização 
Ambiental. As despesas de viagem serão de responsabilidade 
do ICMBIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 285148

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
RESUMO DA PORTARIA Nº 008/2018 - CCC

OBJETO: Constitui objeto do presente Acordo de Cooperação 
Técnica a orientação e a capacitação dos estudantes da educação 
infantil, 5º e 7º ano do ensino fundamental da rede municipal de 
ensino de Cametá/PA nas questões referentes ao enfrentamento 
primário ao uso de drogas e da prática de violência por meio da 
metodologia do Programa Educacional de Resistência às Drogas 
e à Violência - PROERD.
FISCAL NOMEADO: MAJ QOPM RG 30350 GLEIDSON SANTOS 
DA SILVEIRA
VIGÊNCIA: de 23 de Fevereiro de 2018 a 22 de Fevereiro de 
2019 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 23 de Fevereiro de 2018.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

   Protocolo: 285219

ERRATA
.

Errata da publicação 249182
Onde lê-se: ...... 1º SGT QPPM RG 18719 MADSON JOSÉ DE 
ASSIS VASCONSELOS.
Leia-se :.... 2º SGT QPPM RG 18719 MADSON JOSÉ DE ASSIS 
VASCONSELOS.  

   Protocolo: 285252
ERRATA DA PORTARIA Nº 079/18 - DE SUPRIMENTO DE 
FUNDOS PARA
MAJ PM MARCOS CLAYTON GERONIMO DE SOUSA
ONDE SE LÊ: 
MAJ PM MARCOS CLAYTON GERONIMO DE SOUSA
CPF: 577.098.742-15
LEIA SE: 
CAP PM OBERDAN RAIMUNDO TEIXEIRA CASTRO
CPF: 266.900.472-53
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 284910

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 088/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor: 
TEN CEL PM JULIO CESAR DA SILVA SARAIVA / OFICIAL CHEFE 
DGO /380.829.772-72 
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

   Protocolo: 285066
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 103/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor: 
MAJ PM ANA CRISTINA SOUZA MACHADO/SUB CHEFE CAPELANIA 
/ 368.700.482-15
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 600,00
   Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 285227
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 089/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor: 
CEL PM MOISES DE JESUS HEIDTMANN DIAS/CMT DO CPR 
VIII/304.494.052-49
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.300,00
   Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

   Protocolo: 285079
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 090/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor: 
2º TEN PM IZAQUIEL MARTINS MOURAO/OFICIAL 
4ºBPM/884.849.632-68
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

   SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 091/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor: 
TEN CEL PM FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA/CMT DO 
BPA/581.214.472-91
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

   SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 092/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor: 
1º SGT PM JACSON LUIS REIS LEÃO/AUXILIAR CME/424.047.032-
34
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 600,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

   SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 093/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor: 
TEN CEL PM BRUNO LUIZ MORAIS/DIRETOR HME/377.645.602-
78
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.300,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

   SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 094/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor: 
CAP PM ALAN RAYOL DA CUNHA PAES/AJUDANTE DE ORD. GAB 


